Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 51 / XIII / 2.ª SL

Aos vinte dias do mês de outubro de 2016, pelas doze horas e trinta minutos, reuniram a

Mesa e os Coordenadores da Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades

Estrangeiros, na sala 7 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados

constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

§. Audiência de uma Delegação do Parlamento Nacional de Timor-Leste.

_____________________

Dirigida pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado Sérgio Sousa Pinto, a sessão

iniciou-se com a tradicional recção e apresentação de cumprimentos aos elementos da

delegação, cuja composição era a seguinte:

 Adérito Hugo da Costa, Presidente do Parlamento Nacional

 Duarte Nunes, Vice-presidente do Parlamento Nacional

 David Dias Ximenes, Deputado

 Mateus Ximenes Belo, Secretário-geral do Parlamento Nacional

 Efigénia Maia Alves Almeida, Chefe Gabinete do PPN

 Júlio Tomas Pinto, Assessor Politico PPN

 Bruno Teixeira de Lencastre, Assessor Principal

 Maria Paixão Costa, Embaixadora de Timor-Leste em Portugal

Tomou a palavra o senhor Presidente da Comissão para dar as boas vindas à delegação

timorense e manifestar o grande interesse que as matérias alusivas a Timor merecessem a

esta esta Comissão, tratando-se de um relacionamento entre países-irmãos.

De seguida, cedeu a palavra ao Senhor Presidente do Parlamento Nacional de Timor-

Leste que agradeceu as palavras do Senhor Presidente e apresentou a delegação que

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

chefiava. Invocou o esforço e empenho de Timor-Leste, desde a sua independência, em

participar nos diversos fóruns internacionais e regionais, designadamente, na Assembleia

Geral da ONU, na Assembleia Parlamentar da CPLP, bem como na ASEAN, cujo processo

de adesão espera fique concluído muito rapidamente.

Seguidamente, interveio o Senhor Deputado David Dias Ximenes, que proferiu a alocução

que pode ser consultada aqui.

Terminada a intervenção do convidado, intervieram os Senhores Deputados:

José Cesário (PSD), que cumprimentou, em nome do seu Grupo Parlamentar, todos os

elementos da delegação timorense, salientando a honra e satisfação em poder recebê-la.

Sinalizou a necessidade de aprofundar o relacionamento bilateral, bem como proceder a um

maior e mais solidário aprofundamento ativo do relacionamento bilateral, mormente no

âmbito das organizações internacionais de que ambos os países fazem parte, na defesa dos

interesses de Timor-Leste. Relevou a cooperação bilateral que tem vindo a crescer, também,

no contexto da CPLP, relembrando que na última vez que havia visitado o território

timorense, então, na qualidade de membro do governo, pôde já constatar a evolução do

país. Terminou, sublinhando ser da maior relevância que uma delegação da CNECP possa,

proximamente, visitar Timor-Leste.

Lara Martinho (PS), que saudou igualmente toda a delegação timorense, em nome do seu

Grupo Parlamentar, tendo-se associado às declarações dos parlamentares portugueses que

a antecederam. Referiu que desenvolverá todos os esforços necessários à promoção do

aprofundamento das relações bilaterais, tendo desejado que a missão timorense em

Port5ugal logre atingir todos os objetivos a que se propôs.

Carla Cruz (PCP), para saudar, em nome do seu Grupo Parlamentar, toda a delegação

timorense. Manifestou preocupação acerca do problema relativo à demarcação de fronteiras

marítimas com a Austrália, tendo deixado duas questões: a primeira, para saber como

poderia Portugal ajudar à resolução do conflito sobre a demarcação de fronteiras. Depois,

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheAudiencia.aspx?BID=103207

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

para saber a opinião da delegação relativamente à atuação do Camões IP, no domínio da

promoção e gestão dos projetos de cooperação.

Interveio, ainda, o Senhor Presidente da Comissão, comprometendo-se com a organização

de uma visita de uma delegação da CNECP a Timor-Leste ainda durante a corrente sessão

legislativa, dando corpo ao aprofundamento da diplomacia parlamentar que é cara à

Comissão e que se lhe afigura essencial ao trabalho dos Deputados e à aproximação entre

ambos os Parlamentos. Concordou relativamente à grande preocupação motivada pela

questão do Mar de Timor, que é partilhada pela diplomacia de Estado portuguesa. Relatou

que, no âmbito de diversos encontros recentemente mantidos com autoridades norte-

americanas, entre as quais o Embaixador dos Estados Unidos da América em Lisboa, teve

a oportunidade de relembrar-lhes a relevância da matéria no contexto da segurança

geoestratégica da região, de forma a garantir a abertura daquele mar à navegação de todos,

em detrimento de possíveis das posições mais egoístas defendidas por países terceiros,

relativamente à qual continuará a insistir. E, a terminar, anuiu, igualmente, à ideia de uma

delegação da CNECP vir a visitar Timor-Leste proximamente, o que não ocorreu na anterior,

relembrou, pelo facto de ter caído a possibilidade de participar numa conferência em Malaca.

Concedida a palavra ao Senhor Presidente do Parlamento Nacional, teve este o ensejo

de agradecer o interesse manifestado pelos assuntos timorenses, aproveitando para

formular o convite a que uma delegação da CNECP possa, de facto, visitar o Parlamento de

Timor-Leste proximamente. Sublinhou, ainda, a certeza de poder contar com o apoio da rede

da CPLP no processo de delimitação de fronteiras marítimas, com reflexo na exploração de

hidrocarbonetos, que é essencial para a estabilização e desenvolvimento de Timor-Leste.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente da Comissão agradeceu a presença dos

ilustres convidados, a quem apresentou cumprimentos de despedida, dando por encerrada

a sessão pelas 13 horas e quinze minutos, com a tradicional troca de lembranças entre

delegações e os tradicionais contactos informais, sempre úteis ao estreitamento de relações

entre parlamentares e equipas dos serviços envolvidos, devendo ser realçada a presença

de dois funcionários do Parlamento Nacional de Timor-Leste, atualmente em estágio na

Assembleia da República, ao abrigo de um protocolo de cooperação.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Palácio de S. Bento, 20 de Outubro de 2016

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 José Cesário

 Sérgio Sousa Pinto

 Carla Cruz

 Lara Martinho

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 02/10/2016.